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 Politisk lederskab –  
mere hjerte, mere lederskab – flere resultater 
Politisk lederskab er meget mere end at sidde for bordenden i en rådssal og spejde efter et flertal. 
Politisk lederskab er en politik- og resultatskabende proces, der kan gøre den værdifulde forskel i et 
klima af visioner, handling, vilje, kompetent og sundt samarbejde. Dér skabes mål og resultater. 
 
Forskellen på god og dårlig ledelse tælles i millioner, dårlig medieomtale, chokerende historier, svigt og 
undladelsessynder. I svære tider viser politisk lederskab sin succes eller fiasko. Kraftig mod- eller 
sidevind giver muligheden for at vise handlekraft og ændre kurs. 
 
Bornholm har siden kommunesammenlægningen oplevet 7 magre år. Det har kostet skatteborgerne dyrt. 
Alt for mange skattekroner er brugt forkert. De kunne være brugt til bedre service og velfærd - til vore 
børn, vore gamle, til arbejdssøgende, til virksomheder, osv. Men vi har fået for lidt ud af det, og det var 
ikke dét, vælgerne bad om ved valget i 2005.  
 
Venstre går til valg på en ny kurs med et ansvarligt og fornuftigt politisk lederskab og en invitation til et 
konstruktivt samarbejde med alle partier. Vigtigst i al kommunal drift er en sund økonomi, fornuftige 
visioner og ansvarlige politiske handlinger drevet af en kompetent og konstruktiv politisk ledelse. 
Mangel på ledelse betyder frustrationer, hovsa-løsninger og ingen visioner.  
 
Venstre har visioner på borgernes vegne, som gennem troværdige aftaler og effektive, politiske 
processer skal omsættes til en reel og visionær forandring på Bornholm, hvor borgerne mærker, at vi 
bruger deres skattekroner ansvarligt og fornuftigt, at vi tager dem alvorligt og sætter reel handling bag 
viljen til nærdemokrati og borgerindflydelse. Vi behøver ikke ”selv opfinde den dybe tallerken hver 
gang” eller at fortsætte med at kaste os ud i tvivlsomme eksperimenter.  
 
Et nøglepunkt er at få rettet økonomien op og få flere indtægter i kommunekassen. Den er 
ekspeditionskontor for udgifter, vi ikke kan komme uden om, og udviklingsdynamo for visioner med 
hjerte og handling, hvor også kommunens dygtige medarbejdere skal have lov at passe deres arbejde.  
 
Venstre vil skabe flest mulige arbejdspladser i de private erhverv. Det er dér, væksten skabes. Et 
initiativrigt og positivt erhvervsklima motiverer til at være igangsætter og erhvervsdrivende på 
Bornholm. 
 
Venstre vil den fornuftige vej, og vi ved, at borgerne har tillid til vores økonomiske ansvarlighed. Et 
aktivt, politisk lederskab er sund fornuft og grundlag for velfærd og god service til borgerne i aktive og 
velfungerende lokalmiljøer – på hele Bornholm.
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Familien i centrum 
Moderne familiepolitik kræver fleksible rammer. Fleksibilitet og frihed til at vælge, og dermed ret til 
selv at bestemme hvilke tilbud og i hvilket omfang, man ønsker at benytte dem, er af afgørende 
betydning i et moderne samfund. Samtidig er det vigtigt at huske på, at ens egen frihed ikke må 
begrænse andres ret til samme frihed. 
 
Bornholmske familier er overvejende kendetegnet ved at være selvbærende og ressourcestærke. Disse 
familier skal ikke omklamres af det offentlige system. Børnene er og bliver familiens ansvar, og det 
offentlige system skal ikke tage dette ansvar fra forældrene. Omvendt skal det ikke betyde, at det 
offentlige fralægger sig ansvaret. Når der opstår et behov, skal kommunen stå parat med støtte og hjælp 
– ikke mindst af hensyn til børnenes tarv. 
 
Det offentlige skal være til for borgernes og familiernes skyld – ikke omvendt.  I forbindelse med 
indsatsen, der ydes for vanskeligt stillede børn og unge, ønsker Venstre at afsøge mulighederne for at 
etablere et lokalt bo- og skoletilbud. 
 
Venstres familiepolitik går i al enkelhed ud på, at der skal være lige muligheder for alle. Lige 
muligheder skabes ikke ved ens tilbud til alle. Lige muligheder for alle skabes gennem forskellige 
tilbud, der passer til netop den enkeltes situation. Målet er at sikre det, der kan benævnes ”social 
bevægelighed” – altså, at de, der har et vanskeligt udgangspunkt – socialt eller økonomisk –, får 
mulighed for at bryde denne negative, sociale arv, hvilket bl.a. kan sikres ved en tidlig forebyggende 
indsats. 
 
Princippet om, at pengene følger børnefamilierne, er grundlæggende, udfra tanken om at det er familien, 
der selv bestemmer, hvem der skal udføre de tilbud, som de ønsker at benytte sig af. Servicetilbuddene 
kan leveres gennem offentlige-private partnerskaber, hvor private virksomheder tilbyder ydelser fx i 
forbindelse med kommunale pasningstilbud. Det væsentlige er, at der skal være frit valg på hylderne, og 
at kommunernes tilbud afspejler familiernes reelle behov og ikke gammeldags vanetænkning. Venstre 
ser gerne, at hver skole og institution udvikler sit eget særkende. 
 
Kommunen skal støtte, at der er de pasningstilbud, forældrene ønsker, dvs. kommunale institutioner, 
private pasningsordninger og tilskud til pasning hjemme. 
 
Venstre ønsker, at der er lige muligheder for familier med børn – også familier med handicappede børn. 
Når en familie får et barn med handicap, er det en stor omvæltning i sig selv. Det kan være 
uoverskueligt for familien at søge hjælp de rette steder og vide, hvor de skal henvende sig. Derfor bør 
der tilknyttes en fast kommunal kontaktperson, straks handicappet konstateres. Hurtig og kompetent 
vejledning og rådgivning, vejledning om kontakt til øvrige relevante offentlige myndigheder bør være 
en selvfølge.  
 
Forslag: 

• Tættere samarbejde mellem kommunale og private serviceleverandører 
• Øget fokus på sund kost, motion og bevægelse blandt børn og unge. 
• Fast kontaktperson for vejledning af familier med børn med specielle behov. 
• Pasningsgaranti for at sikre forældrenes arbejdsmuligheder 
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Børnepasning 
 
Venstre ønsker, at forældrene har pasningsmuligheder i lokalområderne, hvor forældrene frit kan vælge 
vuggestue eller dagpleje. Derfor vil Venstre spørge forældrene i lokalområderne hvad de ønsker, inden 
der bliver oprettet nye vuggestuepladser. 
 
Venstre ønsker en distriktsinddeling af dagpasningen svarende til skoledistrikterne, således at der bliver 
en sammenhæng i barnets liv fra vuggestue til skole. 
 
Venstre går ind for fleksible åbningstider i institutionerne, således at forældre med skiftende arbejdstider 
bliver tilgodeset. Dette gælder også en pasningsgaranti, der indebærer, at forældre kan få passet deres 
barn umiddelbart efter, at de har fået arbejde. 
 
Venstre vil også prioritere en tidlig og forebyggende indsats højt gennem hele barndommen, således at 
børn med særlige behov minimeres, og ressourcerne kan anvendes til at skabe rummelighed. 
 
Venstre vil være særlig opmærksom på, at den nye madordning bliver sund, og at forældrenes ønsker 
bliver tilgodeset i videst muligt omfang. 
 
Venstre vil have fokus på lukkedage i institutionerne, hvor antallet skal nedbringes til et minimum. 
 
Forslag: 

• Fleksible pasningstilbud i lokalområderne 

• Åbningstider, der passer til forældrenes behov 

• Puljer til forebyggende indsats 

• Fokus på sund og varieret kost i madordningen 

• Lukkedage skal nedbringes til et minimum 
 
 
Børn og skole 
 
Venstre ønsker en folkeskole, hvor medarbejdere, elever og forældre har afgørende indflydelse. Vi 
ønsker en folkeskole, hvor eleverne trives - det vil bl.a. sige en skole uden mobning og en skole, hvor 
man behandler hinanden ordentligt. Venstre ønsker samtidig at anerkende den store indsats, som vore 
mange dygtige ledere, lærere og pædagoger yder, for uden dem har vi ingen god folkeskole på 
Bornholm. 
 
Eleverne i den bornholmske folkeskole skal orientere sig mod en omskiftelig verden. Grundlæggende 
kundskaber i dansk, matematik, sprog og naturfag skal ligesom kreativitet, innovation og iværksætteri 
sættes i højsædet. 
 
Vi skal arbejde for at professionalisere ledelsesstrukturen og efter- og videreuddanne ledere, lærere og 
pædagoger. Vi skal skabe tidssvarende undervisningsfaciliteter og indføre ny - men også ajourføre og 
vedligeholde - den nuværende teknologi. 
 
Ligeledes skal fokus rettes mod, at alle får lige muligheder for at udnytte deres evner, og at vi også 
gennem folkeskolesystemet kan medvirke til at bryde de sociale barrierer.  Lige muligheder skabes ved, 
at vi behandles forskelligt.  
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En folkeskole i verdensklasse sikres ikke ved blot at bruge flere penge til mere af det samme.  Vi skal 
derimod skabe incitamenter hos ledere, lærere og pædagoger samt ikke mindst forældre til at have 
ambitioner på deres skoles vegne. De incitamenter, der ligger i kontraktstyringsmodellen og skolernes 
overholdelse af de indgåede kontrakter, skal fastholdes og udbygges. Principperne om det frie skolevalg 
når der er plads på modtager skolen samt at pengene følger barnet, er vigtige værktøjer i den henseende.  
 
Fysisk aktivitet som idræt og bevægelse skal være en højt prioriteret indsats på alle skoler, både i 
undervisningen og i frikvartererne. Ligeledes skal læring og aktiviteter i naturen indgå i 
undervisningstilbudet. 
 
Den rummelige folkeskole er et begreb med 2 målsætninger. Børnene skal kunne rumme folkeskolen 
samtidig med, at skolen skal kunne rumme børnene. Det er vigtigt, at der er plads til alle. Ligesom 
elever med specielle behov skal sikres lige muligheder i folkeskolen ved særlige støtteforanstaltninger, 
skal de dygtigste elever sikres muligheder for udfordringer. 
 
Skolebestyrelsernes arbejde skal karakteriseres ved reel indflydelse på skolens hverdag.  Ved 
ansættelse/afskedigelse af skoleledere bør skolebestyrelsen være repræsenteret på lige fod med 
kommunen, medarbejderrepræsentanter mv. Skolebestyrelser vælges hvert andet år – rullende 
valgperioder –, hvor halvdelen af skolebestyrelsen er på valg. 
 
Forslag: 

• Investering i fysiske rammer 

• Investering i ny teknologi 

• Professionalisering af ledelse 

• Rullende valgperioder til skolebestyrelser 
 
 
Uddannelse og unge 
 
Bevarelse af gode ungdomsuddannelser er en forudsætning for et livskraftigt Bornholm. Derfor mener 
Venstre, at Ungdommens Uddannelsesvejledning bør gives de bedst mulige rammebetingelser og 
løbende evalueres med henblik på den bedst mulige uddannelsesvejledning for de unge.  
 
Lige og god adgang til uddannelse, uanset social status eller geografisk bopæl er blandt fundamenterne 
for ethvert velfærdssamfund. At fastholde dette fundament er naturligvis en særlig udfordring for 
Bornholm, som både ligger i et udkantsområde i det danske kongerige og samtidig er præget af en 
relativt stor gruppe uden tradition for videregående uddannelser. 
 
Venstres vision er at bygge et uddannelsescenter Bornholm, der rummer alle ungdomsuddannelserne - 
også dele af nye videregående uddannelser. Institutionerne kan stadig bevare deres suverænitet med 
egen ledelse, men der vil naturligvis være betragtelige fordele ved at samle uddannelserne. 
Institutionerne må dele ressourcer og faciliteter med hinanden, hvor det er økonomisk fordelagtigt. Der 
vil være tale om funktioner, hvor der kan spares ved at dele specialiseret arbejdskraft som fx 
lærerkræfter, administrativt personale samt servicepersonale. Der vil endvidere være et rationale i mere 
fleksibilitet i udnyttelsen af bygningsmassen. Det vil skabe et sprudlende fagligt og socialt miljø, når så 
mange uddannelser samles. 
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Ved at samle uddannelserne (erhvervsuddannelserne, de gymnasiale uddannelser, hf, 10. klasse, måske 
sosu) fysisk opnår man, at konkurrencen om de unge blandt institutionerne bliver mindre til fordel for, 
at det bliver den enkelte unge, der sættes i centrum.  
Man kan koncentrere sig om, at den unge får lige den uddannelse, der er bedst for vedkommende. Hvis 
det skulle ske, at en elev falder fra, er der altid et andet tilbud i nærheden.  
 
Rekrutterings-problematikken og ambitionen om sikre uddannelses- og praktikpladser – ikke kun på det 
kommunale område, men på arbejdsmarkedet generelt – er en problemstilling, der bør optage os alle. Vi 
ser et behov for at sikre udannelses- og praktikpladser, såvel i det private erhvervsliv som på Bornholms 
største arbejdsplads – nemlig Bornholms Regionskommune. 
De krav, vi som kommune stiller til vore eksterne samarbejdspartnere om oprettelse af uddannelses- og 
praktikpladser, skal kommunen også selv leve op til. 
 
Kommunen skal være bevidst om de sæsonudsving, mange brancher på Bornholm opererer under. 
Bornholms Regionskommune kan ved at få udført flere opgaver i lavsæsonen medvirke til, at de private 
virksomheder har lettere ved at fastholde sine medarbejdere året rundt, og dermed også har lettere ved at 
påtage sig opgaven med at tilbyde uddannelses- og praktikpladser. 
 
I Venstre ser vi gerne, at indsatsen for at nå det uddannelsesniveau, der modsvarer de udfordringer som 
arbejdsmarkedet efterspørger om få år, understøttes af et aktivt partnerskab mellem Jobcenter 
Bornholm, Ungdommens Uddannelsesvejledning, folkeskolerne og kommunalbestyrelsen. 
 
I Venstre vil vi arbejde for en stærkere tværgående uddannelses- og beskæftigelsesindsats, således at der 
i alle politiske anliggender, fremadrettet, bliver tænkt uddannelses- og beskæftigelsesmuligheder ind. 
 
I Venstre stiller vi gerne ambitiøse mål for uddannelses- og beskæftigelsesindsatsen - således er det vort 
mål, at vi på Bornholm om 5 år opfylder regeringens mål om, at 95 % af en ungdomsårgang 
gennemfører en uddannelse. 
 
Venstre ønsker, at unge med særlige behov skal have mulighed for så stor indflydelse på deres 
uddannelse og eget liv, at det passer til deres individuelle situation. Her er det vigtigt at tage 
udgangspunkt i de unges kompetencer og i mindre grad deres begrænsninger. Det er vigtigt, at de 
formulerede ”spilleregler” i overgangen fra barn til voksen bliver udbygget, og at der er særlig fokus på 
den eksisterende 3-årige ungdomsuddannelse. Såvel det private erhvervsliv som de kommunale 
virksomheder skal vejledes til at tage imod de unge med særlige behov.  
 
Forslag: 

• Øget udbud af uddannelses- og praktikpladser i BRK. 
• Aktiv kommunal deltagelse i bestræbelserne på at samle uddannelserne på Bornholm under ét 

tag (campus strategien). 
• Udførelse af kommunale opgaver i lavsæsonen. 
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De erhvervsaktive i centrum 
I ethvert samfund er vækst hjørnestenen i at sikre beskæftigelse og velfærd. Kilden til fornyelse er 
iværksætterne og ildsjælene - såvel dem, der starter nye virksomheder som dem, der sætter nye ideer i 
gang med udgangspunkt i de eksisterende. Derfor skal der være gode vilkår for at etablere og drive 
selvstændig virksomhed. 
 
Den kommunale erhvervspolitik skal tilgodese såvel de mange små virksomheder som de lidt færre 
store industrivirksomheder.  
 
Bornholm har i forhold til sin størrelse en imponerende andel af industrielle fremstillingsvirksomheder 
indenfor fødevareområdet og avancerede industriprodukter til det danske marked og til 
verdensmarkedet. 
Venstre vil understøtte, at disse virksomheder får de bedst mulige rammevilkår for fortsat vækst og 
udvikling. En topmoderne infrastruktur indenfor tele- og datakommunikation er således meget 
nødvendig. 
 
Bornholm har tilsvarende en lang række velfungerende håndværksvirksomheder, hvor Venstre vil 
arbejde for, at Bornholms Regionskommune og Håndværket udbygger samarbejdet i hverdagen, således 
at håndværksvirksomhederne sikres fortsat adgang til opgavernes udførelse og leverancer hertil. 
 
Venstre vil arbejde for, at færge- og trawlerrederier fortsat finder det attraktivt og driftsøkonomisk 
fornuftigt at havde deres hovedsæde på Bornholm, hvorfor Venstre også her vil arbejde for en fortsat 
udvikling af rammebetingelser for deres virksomhed. 
 
Overordnet set skal den bornholmske erhvervspolitik ses i en sammenhæng, hvor beskæftigelse og 
indtjening fremmes via dialog, smidig sagsbehandling og kommunal imødekommenhed. 
 
Offensiv fremme af erhvervslivets vilkår skal være i fokus. Dette skal bl.a. afspejles i takst- og 
afgiftspolitikken. 
 
Det private erhvervsliv skal have let og ubesværet adgang til såvel den kommunale administration som 
den politiske ledelse. Bornholms Regionskommune skal på alle niveauer være en troværdig og ordentlig 
samarbejdspartner, som i flere sammenhænge skal påtage sig en koordinerende funktion.  
 
Offentligt-privat samarbejde fx i form af servicepartnerselskaber kan anvendes i forbindelse med drifts- 
og serviceopgaver eksempelvis vedligeholdelse af bygninger. Samarbejdsformen bygger på, at de 
private og offentlige parter sammen udvikler fælles mål for løsningen af den konkrete opgave, som 
bakkes op af økonomiske incitamenter., En åben kravspecifikation skal fastlægge de overordnede krav 
til ydelser og resultater. Derefter kan man løbende justere samarbejdet i forhold til ny viden og nye 
behov. 
 
Forslag:  

• Høj prioritering af den kommunale sagsbehandling og infrastruktur herunder 
netværkskapacitet/fibernet etc.. 

• Revurdering af kommunens indkøbspolitik, set i lyset af den samlede effekt på det bornholmske 
samfund 
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• Vurdering og formulering af konkrete mål for kommunens samarbejde med det private 
erhvervsliv. Opfølgning på de opstillede mål foretages i et samarbejde mellem de berørte parter. 

 
 
 
Landbrug og fiskeri 
 
Landbruget er et af Bornholms hovederhverv, som samtidig har skabt en lang række bornholmske 
arbejdspladser i dets fællesvirksomheder, i serviceerhverv og i bygge- og anlægsvirksomheder. 
Landbruget skal derfor sikres gode udviklingsmuligheder, således at den iværksætterkultur, der 
kendetegner dette erhverv,  kommer til sin ret  -  til gavn for hele Bornholm. 
 
Samtidig skal der sættes øget fokus på lokalt producerede, højt forædlede kvalitetsfødevarer – såvel 
konventionelle som økologiske. Det er i den sammenhæng netop afgørende at landbruget har gode 
betingelser for at producere råvarerne til denne forædling. 
 
Landbrugets rolle som forvalter af den natur, vi alle dagligt glæder os over, skal respekteres. Landbruget 
skal indgå som en naturlig og ligeværdig medspiller i Bornholms Regionskommunes planer om 
naturpleje. 
 
Fiskeriet hører til de traditionelle bornholmske erhverv. Det skal sikres, at der også i fremtiden er 
mulighed for udvikling for såvel det primære erhverv som følgeindustri. 
 
Forslag: 

• Tiltag, som understøtter og forbedrer det bornholmske image som grøn ø, skal støttes med 
respekt for landbrugets konkurrenceevne. 

 
 
 
Turisme 
 
Gennem en målrettet markedsføring og en fokuseret indsats på at videreudvikle turisme-produktet skal 
Bornholm etablere sig som en region, der identificeres med såvel kreativitet, frihed og design som 
uhøjtidelighed og hygge. 
 
Bornholm som turistdestination kan næppe konkurrere på prisen alene. Bornholm må derfor skille sig 
ud på andre måder: som en gæstfri og levende ø, som forener smukke landskaber og enestående 
naturområder med kulturoplevelser, spændende byer og mode og design i verdensklasse. 
 
Bornholm er som turistdestination afhængig af at kunne levere en helstøbt og positiv oplevelse af høj 
kvalitet til vore tilrejsende gæster. 
Bornholms Regionskommune skal derfor sikre optimale rammebetingelser for turisterhvervets 
nuværende aktiviteter som erhvervets muligheder for at produktudvikle i såvel høj- som skuldersæson. 
(fx sejlsportsturisme).  
 
Markedsføring og turistinformation samtænkes i en model hvor ressourceanvendelsen optimeres. 
Bornholms Regionskommune skal spille en offensiv rolle i forhold til transportmulighederne til bl.a. 
Tyskland og Polen.  
 



  

 
 

10 

Turisterhvervet har grundlæggende samme behov som det øvrige erhvervsliv, men er derudover direkte 
berørt af kommunens håndtering af renholdelsen af vore byer, skiltning, naturpleje samt videreudvikling 
og bevaring af bymiljøer. 
Bornholms Regionskommune skal medvirke som aktiv medspiller i opkvalificeringen af de ansatte i 
sektoren. 
 
Forslag: 

• Fremme mulighederne for konferencefaciliteter 
• Fremme mulighederne for oplevelsesturisme, tema- og erhvervsturisme fx gennem partnerskab 

mellem det private erhvervsliv og kommunen. 
• I dialog med turisterhvervet udarbejdes en fremadrettet model for markedsføring og 

turistinformation 
• Forbedre skiltning udenfor sæsonen. 
 

 
 
Kommunale arbejdspladser 
 
Bornholms Regionskommune skal være karakteriseret som en arbejdsplads hvor arbejdsglæden sættes i 
højsædet. 
 
En effektiv og serviceorienteret offentlig sektor er afgørende for et velfungerende samfund. Den 
offentlige sektor er til for borgernes skyld - ikke omvendt. 
 
Bornholms Regionskommunes vigtigste ressource er medarbejderne. Det er medarbejderne, der skal 
levere den service og velfærd, borgerne har en berettiget forventning om. 
 
God service kræver motiverede og velkvalificerede medarbejdere.  
Dette ønsker Venstre at sikre ved efteruddannelse, samt ved at medarbejderne får større direkte 
indflydelse på arbejdet og dermed egen dagligdag. 
 
På samtlige vore virksomheder bør medarbejderne motiveres til at deltage i bedre arbejdstilrettelæggelse 
og motiveres til at komme med nye forslag og idéer til, hvordan deres virksomhed forbedrer servicen og 
kvaliteten.  
Hvis medarbejderne kommer med forslag, der viser nye veje til bedre kvalitet, bør de få gavn af den 
gevinst, der kommer ud af det. 
Det kunne fx. være i form af nye initiativer på virksomheden, bonus til medarbejderne, uddannelse mv. 
Det handler kort og godt om at udnytte praktikernes erfaringer, frem for at al planlægning og 
arbejdstilrettelæggelse foregår som rene skrivebordsøvelser. 
 
 
Forslag: 

• Venstre vil styrke de kommunale virksomheder ved forøget fokus på kompetencekrav, 
efteruddannelse og planlægning 

• Præmiering af progressive kommunale virksomheder.  
• Nedbringelse af sygefravær gennem forebyggende indsats, opfølgning og forbedrede 

arbejdsvilkår 
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Kompetenceudvikling og efteruddannelse 
 
Den enkelte har selv et ansvar for at videreuddanne sig.  
Den optimale udnyttelse af ressourcerne kræver, at udbuddet af voksen- og efteruddannelse er styret af 
efterspørgslen. For at sikre et bredt og fleksibelt udbud er der behov for såvel private kursusudbydere, 
oplysningsforbund, højskoler og offentlige institutioner. Konkurrencen mellem kursusudbyderne skal 
være fri og fair, så det ikke er størrelsen af det offentlige tilskud, som styrer efterspørgslen. 
 
Efter- og videreuddannelse af den bornholmske arbejdsstyrke – såvel offentlig som privat – skal indgå 
som et selvfølgeligt element i erhvervspolitikken. 
 
 
Forslag: 

• Venstre vil støtte tværgående samarbejde om voksen- og videreuddannelse i det omfang, det er 
fagligt forsvarligt, for at gøre uddannelsestilbuddene økonomisk bæredygtige og dermed 
reducere risikoen for, at de bliver nedlagt på Bornholm. 

• Kompetenceudvikling og efteruddannelse af kommunens medarbejdere placeres i højst mulig 
udstrækning på bornholmske uddannelsesinstitutioner. 
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De plejekrævende og de ældre i centrum 
Vi må ikke standardisere vores syn på alderdom. Vi er lige så forskellige, når vi bliver gamle, som vi er 
på alle andre tidspunkter i livet. De ældre ved bedst selv, hvad de vil have! Derfor skal systemet tilpasse 
sig det enkelte ældre menneske og ikke omvendt. 
 
De ansatte i plejesektoren brænder for at give omsorg og tryghed for de ældre. Alt for meget i 
ældreplejen er tilrettelagt af hensyn til kontrol og registrering - primært fra kommunen selv - frem for 
hensynet til den ældres ønsker og behov. Såvel ansattes som de ældres dagligdag er skemalagt i mindste 
detalje. Der bør være mere fleksibilitet, som respekterer den enkeltes behov. Fremtidens ældre vil og 
skal ligeså lidt som fremtidens personale acceptere den umyndiggørelse, der ligger i at være en brik i et 
skema. Et plejehjem er først og fremmest de ældres hjem som danner rammen for omsorg og pleje, og 
derudover skal det fungere som en god arbejdsplads 
 
En god service for de ældre kræver motiverede og velkvalificerede medarbejdere. Her spiller 
arbejdsmiljøet og efter- og videreuddannelse en afgørende rolle. Venstre vil forbedre arbejdsvilkårene 
for de ansatte gennem et bedre arbejdsmiljø, ved henholdsvis at renovere plejehjem og bygge nye 
plejehjem. En forbedring af arbejdsmiljøet har ud over det umiddelbare løft for de ansattes 
arbejdsforhold, den meget vigtige sidegevinst, at det forebygger nedslidning, tidlig pensionering og 
forringet livskvalitet. 
 
Det store frivillige arbejde, der udføres af en såvel organisationer som enkeltpersoner, skal der værnes 
om.  
 
Forslag: 

• Dagcenterfunktionen bør udvides således, at man kan opretholde sine fysiske og sociale 
relationer, også efter man er kommet på plejehjem. 

• Omsorg og nærvær bør opprioriteres. 

• Venstre ønsker mere tillid og mindre kontrol. Overflødig kontrol skal konverteres til omsorg og 
nærvær. 

• Venstre ønsker i samarbejde med de frivillige organisationer at styrke motions- og 
oplevelsestilbud til de ældre. 

  
 
Hjemmepleje 
 
For Venstre betyder ”længst muligt i eget hjem”, at den nødvendige, fleksible hjemmehjælp stilles til 
rådighed. De ældres behov for individuel personlig pleje skal i størst mulig omfang tilgodeses. Her 
spiller såvel kommunale som private aktører en væsentlig rolle. Det frie valg skal udvides og 
videreudvikles. Det skal tilstræbes, at den hjælp, der ydes, udføres af kendt personale hver gang. Derfor 
skal arbejdstilrettelæggelsen i hjemmeplejen organiseres, således at dette muliggøres. 
 
For at sikre bedst mulig ressourceudnyttelse og finde de bedste løsningseksempler på området, skal vi 
både se indad og samtidig se ud over Bornholms grænser. 
 
Organisatorisk skal døgnplejens ansatte udgå fra den lokalisering, der ud fra hensynet til faglighed og 
drift er mest hensigtsmæssig.  
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Forslag: 
• Arbejdstilrettelæggelsen skal indrettes efter de ældres behov og ønsker. 
• Der skal åbnes mulighed for tilkøbsydelser. 

 
 
Plejeboliger 
 
Venstre anser det for afgørende vigtigt, at der sikres en høj boligstandard i plejecentrene, som kan danne 
grundlag for trivsel, og med respekt for, at det er beboernes hjem.  
 
Venstre ønsker at fastholde den decentrale struktur med plejeboliger på hele øen. Samtidig anerkender 
vi, at hensynet til de ansattes arbejdsmiljø og til en rationel drift ligeledes må være i fokus. 
 
Venstre vil derfor, i samarbejde med de ældre, deres pårørende og deres organisationer videreføre de 
allerede vedtagne beslutninger vedrørende boligstrukturen på ældreområdet. 
 
Forslag: 

• Fremtidens plejecentre skal indrettes som ”leve bo miljøer” – (dvs. grupper af beboere på 8-12 
ældre, der har fælles dagligdags aktiviteter). 

 
 
Ældreboliger 
 

I forlængelse af beslutningen om den ændrede plejeboligstruktur ønsker Venstre at få vurderet det 
fremtidige behov for ældreboliger – primært i de områder, hvor der lukkes plejehjem, når de nye 
plejecentre står færdige. 
 
Forslag: 

• Kommunen skal være aktiv medspiller for at sikre et tilbud om ældrekollektiver fordelt på 
Bornholm. 

 
 
Madordninger 
 
Mange ældre er ”småtspisende”, hvilket indebærer en risiko for forringet livskvalitet og funktionsevne. 
Det er derfor vigtigt, at de ældre – såvel hjemmeboende som de ældre i plejeboliger – tilbydes den mad, 
de selv ønsker. 
 
Forslag: 

• Kvalitetsstandarden skal sikre valgmulighed mellem leverandører. 
• Venstre ønsker en udlicitering af madområdet, således at de ældre får en reel valgmulighed 

mellem den kommunale og de private leverandører. 
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Sundhed og sygdom 
Forebyggelse og genoptræning: 
 
Et sundt liv er forudsætningen for livsglæde, oplevelser og en tilfredsstillende hverdag i familien, på 
arbejdet, i skole og institution. 
 
Sundhed begynder med forebyggelse, – og forebyggelse begynder med indsatsen over for børn og unge, 
hvor forældrene har det overordnede ansvar, men hvor der allerede fra dagpleje, børnehave- og 
skolealderen tillige skal være politisk fokus på at opprioritere motion og sund kost. 
 
Livsstilssygdomme på grund af forkert Kost, Rygning, Alkohol, for lidt Motion og Stress (KRAMS-
faktorerne) er i dag vores største sundhedsmæssige udfordring, og netop her kan vi ved forebyggelse 
opnå de største resultater. Vi skal derfor tænke forebyggelse ind i stort set alt, hvad vi gør. 
 
Venstre ønsker at fremme kommunens KRAMS-politik, hvorfor vi mener, at alle dele tydeligt skal 
indgå i servicetilbuddene til øens borgere. 
 
Stress og nedslidning skal forebygges ved hjælp af stressskoler, delvis sygemeldinger, omskolings- og 
rotationsmuligheder.  
 
Forebyggende foranstaltninger på sundhedsområdet skal ses i sammenhæng med de mange frivillige 
organisationer og idrætsklubber, der lokalt arbejder med at skabe tilbud til børn, unge og voksne. 
Kommunen skal i højere grad indtænke disse lokale aktører i den tidlige forebyggende indsats. 
 
Sundheds- og forebyggelsescentre skal - med udgangspunkt i tanken om at forebyggelse er mere end 
blot motion og sunde kostvaner, nemlig fællesskab, glade borgere og bekæmpelse af ensomhed og 
isolation – placeres i tilknytning til de faciliteter, lokale idrætsforeninger råder over. 
 
Forslag: 

• Tilbud til familier med misbrug, sociale problemer eller alvorlige livsstilssygdomme tilpasses 
den enkelte families behov. 

• Tilbud om skovbørnehaver og idrætsbørnehaver i alle distrikter. 
• Formaliseret samarbejde med idrætsorganisationer og lokale idrætsforeninger. 
• Indførelse af hjælpemidler og ny teknologi, der minimerer nedslidning i eksempelvis 

plejesektoren. 
• Venstre ønsker at sikre den praktiske udførelse af fastlagte procedurer mellem hospitalssektoren 

og kommunen for at sikre et sammenhængende patientforløb. 
• Ved henvisning til specialbehandling ved genoptræning skal pengene følge patienten. 
 

 
Socialpsykiatri: 
 
Psykiske sygdomme og psykiske problemer skal tages lige så alvorligt som alle andre sygdomme. 
Derfor skal der formuleres en egentlig psykiatripolitik med fokus på forebyggelsesopgaven, samt hvem 
borgeren kan henvende sig til i situationer med begyndende psykisk sygdom. 
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Målet med en psykiatripolitik er, at sindslidende kan leve så normalt et liv som muligt. 
 
Samarbejdet med de pårørende skal være en væsentlig del af ethvert patientforløb – udredning og 
behandling -, og de pårørende skal derfor opfattes som en ressource. Samarbejdet mellem de frivillige 
organisationer på den ene side og brugere, pårørende og ansatte på den anden side skal medvirke til at 
styrke den samlede indsats på området. 
 
Venstre ønsker at udvikle tilbuddet af boliger til psykisk handicappede således, at de individuelle 
psykiske behov tilgodeses.  
 
Ligeledes skal fokus på arbejdsmarkedstilbud for personer med psykiske lidelser øges. 
 
Forslag: 

 
• Boliger til voksne med psykiske handicaps. 
• Alternative boformer som fx opgangsfællesskaber vurderes. 
• Tilbud om decentrale væresteder. 

 
 
 
Borgere med handicaps: 
 
Borgere med handicaps er ikke en homogen gruppe. Derfor skal der tages hensyn til den enkelte. 
Behovene er mange og mangfoldige – synlige og usynlige. 
 
Venstres handicappolitik tager udgangspunkt i den enkeltes muligheder for at leve netop det liv, der 
ønskes. Alle med handicaps skal kort sagt have samme muligheder som alle andre borgere. Det gælder 
alle forhold lige fra dagpleje, børnehave, folkeskole og uddannelse til bolig, arbejdsmarked og fritid.  
 
For at sikre dette er et tæt samarbejde mellem mennesker med handicaps og deres familie/repræsentant 
og de relevante kommunale virksomheder afgørende. Herigennem afklares hvilke foranstaltninger, der 
skal iværksættes for at sikre, at den enkelte bliver så selvhjulpen som muligt. 
 
Vi ønsker, at alle muligheder undersøges, så voksne med handicaps evt. kan få et arbejde på nedsat tid, 
med støtte fra det offentlige.  
 
Forslag: 

• Styrkelse af indsatsen for familier med børn med handicap. 
• Styrkelse af indsats i botilbud. 
• Venstre vil arbejde for en styrkelse af den enkeltes mulighed for tilknytning til det 

rummelige arbejdsmarked.  
• Venstre vil arbejde for en afbureaukratisering, der skal gøre det muligt for både små og 

mellemstore virksomheder at indgå i det rummelige arbejdsmarked. 
• Venstre ønsker at sætte fokus på øget opmærksomhed på tilgængelighed. 
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Natur, miljø og energi 
Bornholm er et af de skønneste steder i verden. Den bornholmske natur og naturmiljøet sikrer med sin 
mangfoldighed såvel fastboende som turister, oplevelsesmuligheder og friluftsaktiviteter af høj kvalitet.  
 
Naturen skal være åben for adgang – men den skal også beskyttes. Denne opgave ser vi bedst løst i tæt 
dialog mellem borgerne, regionskommunen, landbruget, borgerforeninger, turistorganisationerne og de 
grønne organisationer. 
 
Offentlighedens adgang til naturen – og de oplevelser og den læring, der er forbundet hermed – skal 
sikres at omfatte alle borgere.  
 
Miljøet på Bornholm – natur- og kulturmiljø – har en positiv indflydelse som udviklingsfaktor. Det er 
på dette område, Bornholm har en styrkeposition, der skal udnyttes positivt i forhold til omverdenen.  
 
Natur, miljø, vækst og udvikling skal derfor tænkes sammen på Bornholm.  
 
Forslag: 
 

• Tilbud om servicering til skoler, foreninger mv. i forbindelse med naturoplevelser. 
(skovhjælperordningen).   

• Sikring af offentlighedens fortsatte adgang til de oplevelser, skov og natur byder på. 
• Venstre vil se på en bredere anvendelse af naturområder til oplevelsesmuligheder og 

friluftsaktiviteter. 
• Venstre vil opprioritere vedligeholdelse af naturstier, trapper mv. for at gøre det endnu mere 

attraktivt at bruge naturen. 
 
Energi 
 
Bornholm indtager en førerposition for så vidt angår vedvarende energi. Denne position skal fastholdes 
og udbygges. 
Målet er, at Bornholm på energiområdet bliver selvforsynende, baseret på vedvarende energi. 
 
Sol- og vindenergi og biobrændsler skal sammen med øvrige alternative energiformer nedbringe CO2-
udslippet. 
 
Placering af vindmøller skal ske under hensyntagen til det omkringliggende miljø.  
 
Forslag: 
 

• Kommunalt nybyggeri udføres som lavenergibyggeri  
• Kommunale bygninger skal renoveres med henblik på minimering af energiforbrug, som i høj 

grad baseres på vedvarende energiformer 
• Kommunens vognpark og kørsel skal sammensættes, så energiforbruget minimeres og i høj grad 

baseres på vedvarende energiformer. Delebilkonceptet bringes i anvendelse. 
• Driften af kommunale anlæg tilrettelægges således, at energiforbruget minimeres. 
• Fjernvarmenettet skal udbygges. 



  

 
 

17 

• Venstre vil tiltrække virksomheder og organisationer på energiområdet og derved skabe et unikt, 
afgrænset forsøgsområde. 

Kommunens organisation og funktion 
Det er et politisk ansvar, at den koncern-tanke, der bør kendetegne en kommunal struktur som vores, 
gennemføres fuldt ud og er anerkendt af alle medarbejdere, således at kommunen fremstår som en 
moderne, veldrevet og attraktiv arbejdsplads. 
 
Kommunens interne organisering skal understøtte de kommunale medarbejderes mulighed for at yde 
service af høj kvalitet til borgerne.  
De enkelte kommunale opgaver løses af fagpersoner, der har den nødvendige faglige kompetence. 
Borgeren skal altid mødes af en faglig kompetent og imødekommende medarbejder. 
Ansvaret for den kommunale opgaveløsning placeres så langt ude i den kommunale organisation som 
muligt, således at den enkelte medarbejder får større direkte indflydelse på egen arbejdssituation. 
 
De bagved liggende kommunale strukturer organiseres, således at ressourcerne udnyttes bedst muligt. 
 
Det skal sikres, at kommunal service og kommunale arbejdspladser understøtter en decentral udvikling, 
således at Bornholm fremstår som en levende og helstøbt ø.  
Hvis folk også i fremtiden skal bosætte sig på landet, er det vigtigt, at der også her er adgang til 
ordentlig service og gode faciliteter.   
Venstre ønsker derfor fortsat en decentral model for den kommunale administration med respekt for den 
hyppighed, de enkelte servicetilbud benyttes af borgerne. 
 
 
Forslag: 
 

• Den administrative struktur tilpasses den politiske udvalgsstruktur.  
• Høj prioritering af de kommunale kerneopgaver. 
• Gennemgang og vurdering af kommunale dokumentations- og registreringskrav med henblik på 

tilpasning til lovpligtigt og nødvendigt niveau.  
• Vurdering af, hvordan kommunen løser sine opgaver og med hvilke resultater til følge. 

Kommunens resultater skal ligge i bedste halvdel blandt sammenlignelige kommuner. 
• Revurdering af de kommunale virksomheders forretningsområder og budgetter for at sikre 

effektiv drift med respekt for særprægene i de enkelte virksomheder. 
• Implementering af ”bedste fremgangsmåde" (best practice) i hele BRK – tværgående 

erfaringsudveksling mellem virksomheder. Præmiering af månedens bedste forslag til 
forbedringer i BRK. 
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Trafik og transport 
Grundlaget for vækst og udvikling på Bornholm er uløseligt knyttet til stadig bedre og mere effektive 
transportformer. Færgebetjeningen mellem Bornholm og det øvrige Danmark er dét enkelte område, 
som har størst indflydelse for udviklingen på Bornholm. Bornholms muligheder for udvikling, vækst og 
en gunstig placering i en verden i stadig forandring hænger nøje sammen med den rigtige 
færgebetjening.  Kapacitet, regularitet, fleksibilitet og frem for alt et fornuftigt prisniveau og et højt 
serviceniveau skal udgøre en samlet helhed. Venstre vil derfor fastholde staten på den forpligtelse, der 
ligger i at sikre Bornholm den nødvendige del af de investeringer, der foretages i infrastruktur, således 
at denne helhed sikres. 
 
Det bør nøje overvejes, om den udbudsform af færgebetjeningen, der har været anvendt ved de seneste 
udbud, er optimal for Bornholm. Udbud og udlicitering skal kun tages i anvendelse, hvis det er til gavn 
for borgerne – i dette tilfælde bornholmerne. 
 
Bornholms Venstre mener, at transport over vand skal koste det samme som transport over land. 
Derfor vil vi fortsat argumentere overfor regering, Folketinget og Folketingets Trafikudvalg samt de 
relevante statslige instanser, at Bornholm på det trafikale område skal have ligestilling med det øvrige 
Danmark. 
Derfor skal den tilladte prisstigningstakt pr. år i den kommende 16 måneders kontraktforlængelse og i 
den nye kontrakt fra 2011 reduceres. 
 
Skal sammenhængskraften mellem Bornholm og det øvrige Danmark sikres - og forstærkes - vil fokus 
på rejsetid, som det er tilfældet i resten af Danmark og vel i virkeligheden i resten af verden, være 
afgørende. I den henseende må en fast forbindelse vurderes som et plus, for så vidt angår transporttid og 
"forsyningssikkerhed". Enhver seriøs snak om store samfundsinvesteringer, eksempelvis en 
tunnelforbindelse mellem Bornholm og Sverige, bør baseres på fakta frem for følelser. Derfor bør 
forundersøgelsen af muligheden for en tunnel - naturligt, og på lige fod med andre regioners 
ønsker, gennemføres. Efterfølgende kan forbindelsen så eventuelt indgå i planlægningen af Danmarks 
trafikale infrastruktur. 
 
Som ø er Bornholm præget af sine havne, store som små. De er og har været grundlaget for forbindelsen 
til omverdenen, ind- og udførsel af varer og grundlaget for fiskeri. Bornholm har mange mindre havne, 
hvor den oprindelige anvendelse ikke længere er mulig. I Venstre vil vi dele havnene i erhvervshavne og 
fritidshavne.   
For at udnytte ressourcerne bedst muligt vil vi - i samarbejde med de nedsatte brugerråd og havnenes 
brugere i øvrigt - igangsætte en proces, hvor det afklares, om den administrative organisering af de 
kommunale havne med fordel kunne ændres i forhold til i dag. Den maritime ekspertise, der findes i 
brugerrådene for de kommunale havne, er en videnressource, der bør udnyttes og drages fordel af.   
Vi må erkende, at erhvervsfiskeri fra de mindre havne ikke længere er udbredt, og mange havne må 
finde andre anvendelsesmuligheder. I Venstre er vi åbne for andre anvendelses muligheder og mener, at 
alle ideer skal overvejes. Alle havne områder er attraktive områder med udsigt, og mange finder det 
spændende med mere beboelse og ikke-maritime erhverv på havnearealerne.  
Havnene er velbesøgt af lystsejlere og af de mange turister, men det kræver, at faciliteterne er moderne, 
hvis antallet skal fastholdes og gerne udvides.  
For de havne, der forsat primært er erhvervshavne - Rønne, Nexø og Tejn -, skal der arbejdes målrettet 
mod at skabe så megen aktivitet som muligt, og erhvervsaktivitet skal bydes velkommen og ikke 
skræmmes væk af afgifter og bureaukrati. 
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Bornholms Lufthavn er den eneste lufthavn, som Statens Luftfartsvæsen fortsat driver. Staten skal 
fastholdes på denne forpligtelse til at drive en teknisk helt up-to-date lufthavn på Bornholm med 
åbningstider i henhold til den civile og militære flytrafiks ønsker. Bornholms Lufthavn er Bornholms 
livline til det øvrige Danmark, såfremt et skib ude af kurs eller lign. efter havari forhindrer normal 
besejling af Rønne Havn. 
 
Den kollektive trafik på Bornholm skal indrettes efter brugernes behov. Rute- og takststruktur skal 
derfor underkastes nøjere granskning med inddragelse af relevante aktører – brugere, busselskab og 
ansatte, BAT m.fl. 
 
Børnene og de ”bløde trafikanter” skal sikres maksimalt. Venstre vil derfor i forbindelse med 
investeringer i trafiksikkerhedsforanstaltninger opprioritere sikre skoleveje. 
 
Forslag 

• Bornholm skal have repræsentation i den gruppe, der opstiller kravspecifikationer til et 
kommende udbud 

• Færgebetjening skal fortsat have mange muligheder 
• Venstre vil arbejde for uhindret transit-trafik gennem Sverige 
• Bornholm skal indgå i et Østersø-trafiknet med forbindelse til de andre EU-lande 
• Der skal være øget fokus på implementering af trafiksikkerhedsplaner.  
• Venstre vil arbejde for, at den kollektive trafik på Bornholm bliver grønnere. CO2-neutral 

busdrift skal derfor være et fokuspunkt. 

Boliger 
Alle skal sikres adgang til en bolig uanset deres sociale og økonomiske forhold. 

 
Bosætning og tilflytning er vigtige elementer i Bornholms udvikling. Der ligger en stor udfordring i de 
kommende år i at bremse afvandringen fra øen og skabe basis for befolkningstilvækst. Den udfordring 
vil Venstre løfte ved et aktivt lederskab og en aktiv indsats i kommunalbestyrelsen.  
 
Det forudsætter et bredt udbud af boliger. Derfor skal der udarbejdes nye udviklingsorienterede 
lokalplaner, der sigter højt for kvalitativt og energirigtigt byggeri, der udfordrer den eksisterende 
boligmasse. Venstre vil arbejde for at der bliver etableret byggegrunde til både ejer- og lejeboliger. 
 
Det er en ambition, som kræver en helhedsorienteret indsats, hvor den private sektor og det offentlige 
arbejder sammen på en lang række områder. Her skal de muligheder, der ligger i en progressiv 
boligpolitik, bringes i anvendelse. Det vil naturligvis kræve, at vi indser nødvendigheden af at 
imødekomme den moderne families behov på boligområdet. 
 
Uden for byområder og kystnære zoner findes et stort antal tomme helårsboliger, som vil være attraktive 
for dobbeltbosættere, der er interesseret i et helårshus uden bopælspligt på Bornholm. Denne mulighed 
for tilflytning skal markedsføres. Venstre er derimod ikke indstillet på at tillade, at helårshuse i vores 
bymiljøer kan få status som sekundær bolig.   
 
Der skal derfor være varierede boliger og attraktive byggegrunde i hele kommunen. Det skal være 
muligt at lave utraditionelle udstykninger. Ligeledes skal der i forbindelse med udarbejdelse af 
lokalplaner for nye udstykninger i nærmere definerede områder stilles krav om lavenergi- og 
passivbyggeri. 
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Som en del af såvel boligpolitik som markedsføring af Bornholm ønsker Venstre, at der fremadrettet er 
øget fokus på arkitektur – både med henblik på at sikre den stedlige, traditionelle bygningskultur, men 
lige så vigtigt for at udfordre den. 
 
 
Forslag 

• Salg af attraktive kommunale grunde – eksempelvis på de kommunale havne. 
• Markedsføring af helårshuse uden bopælspligt. 
• Anvendelse af overflødiggjorte erhvervsejendomme til boliger uden bopælspligt. 
• Fjernelse af overflødiggjorte/faldefærdige bygninger i det åbne land. 
• Særlig fokus på boliger til samfundets svageste. 
• Øget fokus på arkitektur. 

Fritid og kultur 
Venstre ønsker at skabe de bedst mulige rammer for et mangfoldigt kulturliv på Bornholm. Disse 
rammer for udvikling af kulturen skal sikres af bl.a. kommunale tilskud. Udviklingen på kulturområdet 
– med en bred vifte af tilbud - har stor betydning for lokalsamfundenes trivsel. Kulturområdet er fælles 
gods og baggrund for mange fælles værdier i det bornholmske samfund.  
 
Kultur skal formidles bredt, og såvel fastboende som besøgende, børn som voksne skal have mulighed 
for aktivt at deltage i de mange kulturelle aktiviteter. Ligeledes skal indsatsen på kulturområdet ske i 
samarbejde med foreninger, institutioner og personer, der er særligt engagerede i dette område.  
 
En række kulturelle aktiviteter og arrangementer er baseret på uegennyttigt frivilligt arbejde. Disse 
aktiviteter bør indgå på lige fod med øvrige, mere etablerede, i kommunens prioriteringer, og det skal 
respekteres, at initiativerne i givet fald støttes dér, hvor de tages.  
 
Kunsthåndværk er et af Bornholms særkender, ikke mindst hvad angår keramik og glas. 
Kunsthåndværket skal sikres mulighed for fortsat udvikling. 
 
Kulturpolitik, turisme- og erhvervspolitik bør koordineres mest muligt for at skabe gode 
samarbejdsvilkår og nye forretningsområder. Som et eksempel herpå er arkitekturen et indlysende 
område, hvor kunst og kultur møder erhvervslivet. 
 
De lokale biblioteker styrkes ved at tilføre yderligere funktioner og tilbud.  
 

Forslag 

• Opprioritering af kulturelle aktiviteter for børn og unge. 

• Lokale kulturelle initiativer skal vurderes på lige fod med de ødækkende initiativer og tilbud. 
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Idræt og fritid 
Idrætten og fritidslivet har stor betydning for det bornholmske samfund. Ud over borgernes glæde ved 
aktivt at deltage i aktiviteter i fællesskab med andre har idrætten og fritidslivet en lang række 
samfundsmæssigt positive aspekter. Idræt giver motion og spiller positivt ind på folkesundheden. 
Idrætsforeningerne giver rammer for udfoldelse og udvikling. Fritidsaktiviteter kan bidrage til den 
turistmæssige omsætning, og i foreningerne udvikles fællesskab, social adfærd og ansvarsbevidsthed. 
 
Alle borgere i Bornholms Regionskommune skal gennem hele livet have adgang til alsidige og gode 
idræts- og fritidstilbud. Foreningerne og det frivillige arbejde skal støttes, og foreningernes egenart og 
selvforvaltning skal respekteres. 
 
Idræts- og fritidslivet skal understøtte en positiv udvikling af det bornholmske samfund og samtidig 
bidrage til virkeliggørelse af tankerne om oplevelsesøkonomi som et fundament for den bornholmske 
fremtid. 
 
Bredde- og eliteidrætten skal styrke hinanden og give borgerne gode oplevelser i hverdagen.  
 
Idræt og fritidsaktiviteter er for alle uanset køn, alder, social status, kulturel baggrund eller handicap. 
Det er derfor målet at arbejde med at udbygge mangfoldigheden i de nuværende fritidstilbud og at 
bevare de gode tilbud, som allerede findes i dag. 
 
Foreningslivet og det frivillige arbejde skal styrkes i et tæt samarbejde mellem alle involverede parter. 
De kommunale midler og beslutninger sætter rammerne for udfoldelserne i fritidslivet, men det er de 
aktive frivillige, som udfylder rammerne.  
 
Idræts- og fritidslivet har værdi i sig selv. Den glæde og positive energi, borgerne får ud af at deltage i 
fritidslivet, overstiger de kommunale økonomiske ressourcer, der anvendes på området.  
 
Idræts- og fritidslivet tilfører det bornholmske samfund en lang række positive sidegevinster ud over de 
rent idrætsmæssige. Disse sidegevinster er det væsentligt at prioritere - specielt i forbindelse med 
tankerne om oplevelsesøkonomi og kultur- og idrætsbaseret oplevelsesturisme. 
 
Den kommunale Ungdomsskole har en vigtig rolle i det samlede undervisningsmæssige tilbud såvel 
som i de mere fritidsbaserede aktiviteter blandt bornholmske unge. Undervisnings- og klubvirksom-
heden benyttes af omkring halvdelen af ungdomsgruppen og er især et godt tilbud til den gruppe af 
unge, der ikke umiddelbart benytter idrætsforeninger eller andre fritidstilbud. 
Ungdomsskolen har en reel forebyggende og positiv indflydelse på ungdomsgruppen ofte i samarbejde 
med SSP og andre kommunale partnere. 
Venstre ønsker at fastholde Ungdomskolens positive virke for den Bornholmske ungdom. 
 
 
Forslag 

• Styrkelse af samarbejdet mellem foreninger, skoler, fritidsordninger, det sociale arbejde, 
ældreområdet og det kriminalpræventive arbejde m.v. 

• Styrkelse af indsatsen for integration og fastholdelse de ældre i idrætslivet - både som aktive 
udøvere og som frivillige i foreningsarbejdet. 

• Styrkelse af handicappedes muligheder for fysisk udfoldelse.  
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Region Hovedstaden 
Venstre har viljen og modet til at udvikle Region Hovedstaden 
 
Region Hovedstaden skal være lokomotiv for væksten i Danmark og en konkurrencedygtig 
storbyregion, der skaber dynamisk udvikling med spændende og udfordrende arbejdspladser.  
 
En sådan ambitiøs plan kan gennemføres, hvis regionen får en ny ledelse, der ikke blot administrerer, 
men som selv tør forme fremtidens samfund. Det indebærer:  
 

1. At Regionen skal handle miljøbevidst og være et attraktivt sted at arbejde og leve. 
 

2. At forskning, innovation og uddannelse skal være Regionens kendetegn. 
 

3. At der udvikles en bedre trafikal infrastruktur.  
•     Der skal være tilstrækkelige transportmuligheder i yderområderne.  
•     I Københavnsområdet skal det være naturligt at bruge kollektiv transport.  
•    Øresundsbroen har skabt en hurtig forbindelse fra Rønne via Ystad til København. Det har 
givet muligheden for, at Bornholm kan blive trafikalt integreret i Region Hovedstaden. Selvom 
Bornholm har egen forhandlingsret overfor trafikministeriet skal trafikplanlægningen i Region 
Hovedstaden understøtte de bornholmske trafikale behov.  
•    Regionen vil understøtte, at de mange hindringer for transittrafik af personer, dyr og gods 
mellem Bornholm og det øvrige Danmark gennem Sverige fjernes. 

 
4. At der skal bygges nye hospitaler for at give vore medarbejdere optimale arbejdsbetingelser, det 

giver bedre kvalitet for patienterne og kortere ventetid på behandling.  
•    Herlev og Hvidovre hospitaler skal renoveres og udbygges til nybygget standard. I den 
nordlige del af regionen skal der bygges et nyt hospital syd for Hillerød.   
•    På kort sigt er det nødvendigt at indrette Bispebjeg Hospital som områdehospital med 
akutmodtagelse. Sammen med Herlev, Hvidovre og Hillerød hospitaler har vi så 4 moderne 
områdehospitaler.  
•    Bornholms Hospital skal på grund af beliggenheden have kvalificeret akutmodtagelse. Det er 
ikke tilstrækkeligt, at patienten kan transporteres videre med helikopter efter 45 minutter. Derfor 
skal Rigshospitalet forpligtes til at stille den fornødne ekspertise til rådighed på hospitalet.  
•    Bornholms Hospital udbygges med ny medicinsk afdeling, og akutmodtagelsen renoveres. 

5. At hvis regionens sundhedsvæsen skal op i verdensklasse, skal vi tænke 20 år frem og sikre, at 
forskningen får internationale vilkår. Derfor skal Regionsrådet optage forhandling med 
regeringen om et nyt internationalt forskningshospital i Ørestaden, hvortil nuværende aktiviteter 
på Rigshospitalet flyttes. Rigshospitalets bygninger omdannes derefter til områdehospital for 
Byen. 

6. At nytænkning og udvikling fører til resultater, når ledelse og medarbejdere er motiverede og 
engagerede. Derfor skal vi decentralisere og uddelegere ansvar, kompetence og økonomi til vore 
hospitaler og institutioner. Mennesker vokser og udvikler sig ved øget ansvar, hvis der er de 
rigtige værktøjer og løbende tilbydes kompetenceudvikling.  

7. Bornholms Regionskommune har sit eget Vækstforum til at støtte op om nye erhvervsinitiativer. 
Det er Venstres opfattelse, at der kan skabes mere udvikling på Bornholm, hvis der på politisk 
plan etableres større samarbejde mellem Vækstforum i Region Hovedstaden og Vækstforum på 
Bornholm. 
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Kandidatliste til KV09 
 

 1 Steen Colberg Jensen 
 
 2 Erik A. Larsen Rønne 
     
 3  Trine Rasmussen Aakirkeby 
 

 4 Charlotte Bjørnager Kjølby  Allinge/Gudhjem 
 
 5 Lars Kjøller Vestbornholm 
 
 6 Martin Sten Jørgensen Nexø 
  
 7 Anders Damgaard Nielsen VU 
 
 8 Birger Rasmussen Nexø 
 
 9 Henrik Kofod Rønne 
 
 10 Betina Haagensen Allinge/Gudhjem 
 
 11 Else Merete Knoop Rønne 
 
 12 Carsten Scheibye Allinge/Gudhjem 
 
 13 Jørn Munk Fassel Vestbornholm 
 
 14 Niels Garde Rønne 
 
 15 Bent Weinreich Hansen Allinge/Gudhjem 
 
 16 Orla Hansen Allinge/Gudhjem  
 
 17 Michael Graf Nielsen Nexø 
 
 18 Lasse Steen Jepsen Aakirkeby 
 
 19 Anker Munch Aakirkeby 
 
 20 Vivian Munch Petersen Allinge/Gudhjem 
 
 21 Steinberg Hardarson Allinge/Gudhjem 
 
 22 Finn E. Pedersen Allinge/Gudhjem 
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Politisk lederskab –  
mere hjerte, mere lederskab – flere resultater 
Politisk lederskab er meget mere end at sidde for bordenden i en rådssal og spejde efter et flertal. 
Politisk lederskab er en politik- og resultatskabende proces, der kan gøre den værdifulde forskel i et 
klima af visioner, handling, vilje, kompetent og sundt samarbejde. Dér skabes mål og resultater. 
 
Forskellen på god og dårlig ledelse tælles i millioner, dårlig medieomtale, chokerende historier, svigt og 
undladelsessynder. I svære tider viser politisk lederskab sin succes eller fiasko. Kraftig mod - eller 
sidevind giver muligheden for at vise handlekraft og ændre kurs. 
 
Bornholm har siden kommunesammenlægningen oplevet 7 magre år. Det har kostet skatteborgerne dyrt. 
Alt for mange skattekroner er brugt forkert. De kunne være brugt til bedre service og velfærd - til vore 
børn, vore gamle, til arbejdssøgende, til virksomheder, osv. Men vi har fået for lidt ud af det, og det var 
ikke dét, vælgerne bad om ved valget i 2005.  
 
Venstre går til valg på en ny kurs med et ansvarligt og fornuftigt politisk lederskab og en invitation til et 
konstruktivt samarbejde med alle partier. Vigtigst i al kommunal drift er en sund økonomi, fornuftige 
visioner og ansvarlige politiske handlinger drevet af en kompetent og konstruktiv politisk ledelse. 
Mangel på ledelse betyder frustrationer, hovsa-løsninger og ingen visioner.  
 
Venstre har visioner på borgernes vegne, som gennem troværdige aftaler og effektive, politiske 
processer skal omsættes til en reel og visionær forandring på Bornholm, hvor borgerne mærker, at vi 
bruger deres skattekroner ansvarligt og fornuftigt, at vi tager dem alvorligt og sætter reel handling bag 
viljen til nærdemokrati og borgerindflydelse. Vi behøver ikke ”selv opfinde den dybe tallerken hver 
gang” eller at fortsætte med at kaste os ud i tvivlsomme eksperimenter.  
 
Et nøglepunkt er at få rettet økonomien op og få flere indtægter i kommunekassen. Den er 
ekspeditionskontor for udgifter, vi ikke kan komme uden om, og udviklingsdynamo for visioner med 
hjerte og handling, hvor også kommunens dygtige medarbejdere skal have lov at passe deres arbejde.  
 
Venstre vil skabe flest mulige arbejdspladser i de private erhverv. Det er dér, væksten skabes. Et 
initiativrigt og positivt erhvervsklima motiverer til at være igangsætter og erhvervsdrivende på 
Bornholm. 
 
Venstre vil den fornuftige vej, og vi ved, at borgerne har tillid til vores økonomiske ansvarlighed. Et 
aktivt, politisk lederskab er sund fornuft og grundlag for velfærd og god service til borgerne i aktive og 
velfungerende lokalmiljøer – på hele Bornholm. 
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 Et attraktivt investeringsmiljø  
 
Bornholm kan ikke spare sig ud af krisen. Det kræver investering og øget indtægtsgrundlag. 
Lysten til at sætte investeringer i gang skal forbedres - både blandt bornholmere og initiativtagere 
udefra. Derfor skal det igen være attraktivt at investere på Bornholm.  
 
God service og velfærd til bornholmerne kræver orden i økonomien. Genopretning af 
kommunens økonomi optager derfor med god grund borgerne. I Venstre ved vi, at borgerne har 
stor tillid til, at Venstre kan skabe orden i økonomien. 
 
De seneste fire år er gået med at finde besparelser for at nedbringe gælden, mens der har manglet 
fokus på indtægterne. Indtægter er andet og mere end skatter og afgifter, og Venstre vil skabe 
økonomisk balance med initiativer, der styrker indtægtsgrundlaget, øger aktivitetsniveauet og 
giver plads til et fornuftigt anlægsbudget.  
 
Siden Regionskommunens fødsel er der blevet lagt mange planer og opstillet strategier. Nu er der 
brug for handling. Venstre vil skabe et attraktivt investeringsmiljø, hvor døren er åben til 
kommunens ledelse – primært til borgmesterkontoret. 
 
Bornholms Regionskommune skal i langt højere grad udvise såvel evne som vilje til at åbne sig 
mod det lokale private erhvervsliv. Venstre vil systematisk vurdere kommunens driftsopgaver 
med henblik på at afsøge mulighederne for et tættere samarbejde mellem den kommunale og den 
private sektor. Det skal ikke nødvendigvis resultere i mere udlicitering, men sætte fokus på 
forskelle og ligheder for at opnå bedst mulig opgaveløsning. 
 

”Forskellen på god og dårlig politisk ledelse i en kommune kan tælles i millioner af skattekroner. 

Bornholm har oplevet ”7 magre år” med ene forsøg efter det andet til millioner af skattekroner og 
besparelse på besparelse. Den strategi har slået totalt fejl. Det er tid til forandring. 
 
Venstre går til valg på den fremgang – fornyelse – fornuft, og genindfører politisk ledelse med 
handling, styring og resultater øverst på dagsordenen. Hjørnestenen er økonomisk vækst og 
ordentlige rammebetingelser så erhvervslivet igen får tillid til, at det bliver attraktivt at investere 
på Bornholm.  
 
Bornholm har i forhold til sin størrelse et imponerende antal af såvel små som store 
virksomheder. De er drivkraften i det bornholmske samfund. Der skal være bedre vilkår for at 
etablere og drive selvstændig virksomhed. Der skal være en let og ubesværet adgang til 
Regionskommunen og den politiske ledelse især. Regionskommunen skal være en troværdig og 
ordentlig samarbejdspartner, der er imødekommende og smidig, og som leverer en hurtig 
sagsbehandling. 
 
Venstre har evne og vilje til at være åben og til samarbejde med det lokale private erhvervsliv. Vi 
vil systematisk analysere og vurdere de kommunale opgaver og opstille konkrete mål for 
kommunens samarbejde med det private erhvervsliv. Det er tid til forandring, tid til at tænke nyt 
og tid til at finde løsninger.  
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Effektiv og professionel sagsbehandling 
 
Regionskommunen skal opleves som en professionel og aktiv medspiller, når borgere og 
potentielle tilflyttere søger byggetilladelser. Sagsbehandlingen skal være effektiv, og et svar skal 
komme hurtigt. 
 
Dynamik i samfundet kræver, at Regionskommunen er en interesseret medspiller. 
Sagsbehandlings- og svartider skal være korte. Behandling af en byggesag skal ikke tage mere end 
4 uger (plus eventuel høringsfase). Enkle og simple ansøgninger skal kunne behandles ved en 
”Kvikskranke”, der giver svar efter maksimalt 2 arbejdsdage. 
 
Venstre vil se på, hvordan sagsbehandlingen foregår. En myndighed skal ikke beskæftige sig med 
detaljerne i, hvordan en professionel, projekterende bygherre ”opfører et handicaptoilet”. 
Myndigheden skal præcisere overfor bygherren hvilke krav og retningslinjer, der skal opfyldes. 
 

”Hurtig og effektiv behandling af byggesager står højt på Venstres dagsorden. Det vil betyde en 

større byggeaktivitet, mere beskæftigelse og frigøre administrative ressourcer. Alt sammen noget 
der giver flere indtægter i kommunekassen. Det er direkte ufornuftigt og mangel på rettidig omhu, 
at det ikke er sket for længe siden. 

Venstre vil indføre en ”Kvikskranke”, hvor en byggesag kan behandles inden for 2 arbejdsdage. 
Det kan gøres i andre kommuner. Odsherred Kommune har fx indført en straksbehandling, hvor 
byggeansøgninger bliver behandlet, mens bygherren venter med en kop kaffe. 

”Kvikskranken” er forbeholdt professionelle firmaer. De er vant til at fremsende 
byggeansøgninger og kender proceduren. Venstre går ud fra, at de med udsigten til en hurtig 
sagsbehandling husker at medbringe alle relevante dokumenter, tegninger, afløbsplaner, 
materialebeskrivelse m.v.  

I Venstre kan vi kun få øje på, at alle vinder. Aktivitetsniveauet i byggebranchen vinder. 
Beskæftigelsen vinder. Administrationen vinder. Det er en ren win-win-win-situation, som ikke 
koster en krone.  
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Attraktive kommunale arbejdspladser 
 
Venstre har fokus på, hvordan medarbejderne på de kommunale arbejdspladser trives. Ingen må 
blive syg af at gå på arbejde. Derfor skal arbejdsrelateret sygdom forebygges, og der skal skabes 
et arbejdsklima og arbejdsvilkår, som medarbejderne finder attraktive.  
 
Om få år kommer Bornholm til markant at mangle arbejdskraft både på de offentlige og private 
arbejdspladser. Samtidig er sygefraværet blandt medarbejderne stigende. Venstre vil have 
analyseret årsagerne, så det arbejdsrelaterede sygefravær kan minimeres ved en målrettet 
indsats.  
 
Sygdom er et problem – primært for den sygdomsramte – men også for regionskommunen som 
organisation. Venstre ønsker at investere i de medarbejdergoder, der forebygger sygdom og tager 
vare på medarbejderne. 
 

”Det er et politisk ansvar, at de kommunale arbejdspladser er moderne, veldrevne, velfungerende 

og attraktive for medarbejderne. Trivsel på arbejdspladsen lægger grunden til, at medarbejderen 
møder borgerne åbent, venligt og imødekommende. Dér begynder borgerens oplevelse af, om 
Regionskommunen leverer god service. Trivsel på arbejdspladsen er et godt og tillidsfuldt 
arbejdsklima, hvor den enkelte får ansvar og personlige udfordringer.  
 
Venstre vil vurdere, om den kommunale koncerntankegang fungerer. Vi ønsker ”best practice”, 
som for os betyder, at Regionskommunen skal organiseres på en måde, der gør det muligt for hver 
enkelt medarbejder at levere god service af høj kvalitet. 
 
Et tillidsfuldt arbejdsklima er energi i en virksomhed. Det er vigtigt, at lederne er og føler sig 
kompetente og har mulighed for at udvikle sig. Venstre ser ledelse som et fag. Godt lederskab er 
både den daglige ledelse, udvikling af virksomheden og udvikling af dygtige medarbejdere. 
 
Attraktive arbejdsvilkår på de kommunale arbejdspladser er nødvendige for at modvirke 
arbejdsrelateret sygdom, for at kunne rekruttere medarbejdere i fremtiden og for 
Regionskommunens profil og omdømme. 
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Mere omsorg og nærvær i plejesektoren 
 
Efterhånden er fokus i plejesektoren flyttet fra omsorg og nærvær til administration og kontrol. 
Det administrative system i plejesektoren er blevet urimeligt tungt og ressourcekrævende. Fokus 
er flyttet langt væk fra pasning, pleje og trivsel til registrering og kontrol.  
 
Venstre vil, sammen med medarbejderne, kritisk vurdere de mange kontrolforanstaltninger, 
hvoraf en stor del er kommunens egne krav, der ligger udover lovkravene. Vi vil fjerne de 
overflødige kontrolforanstaltninger og erstatte dem med større ansvar og tillid til medarbejderne. 
 
I det omfang, der er tale om overflødige lovkrav, skal disse krav udfordres. Men hvor det drejer 
sig om kommunale kontrolforanstaltninger, skal de erstattes af tillid til, at medarbejderne løser 
de opgaver, de skal. Det ved vi, at de gør. 
 

”Venstres syn på alderdommen er, at vi er nøjagtig lige så forskellige, når vi bliver ældre, som vi 

er på alle andre tidspunkter i livet. Noget af det vigtigste i livet er selvværd og selvstændighed. 
Det ændrer alderen ikke på. Ældre borgere skal tilbydes en service og omsorg, der gør dem i 
stand til at opretholde den hidtidige livskvalitet. 
 
Også som ældre ved vi bedst selv, hvad vi har behov for, og hvilken service vi har brug for i 
hverdagen fra ældreplejen. Derfor skal plejesektoren tilrettelægges, så den er tilpasset de behov, 
ældre borgere har. Hverken mere - eller mindre. Den kommunale ældreservice skal dække de 
relevante ydelser, hvor helbredet har svigtet borgeren. 
 
Ældre borgere skal tilbydes service og omsorg, der understøtter livsglæde, overskud og mulighed 
for at blive længst muligt i eget hjem. Det er den nødvendige personlige pleje, sunde og friske 
måltider, hjælp til at holde hjemmet rent og praktisk bistand, der gør det muligt at bo trygt i eget 
hjem.  

 
Medarbejdernes og de ældres dagligdag er skemalagt i mindste detalje med kontrol og 
registrering - primært fra Regionskommunen selv. Venstre ønsker større fleksibilitet, så borgeren 
kan tilrettelægge sin hverdag efter egen livsform og egne valg. Det skal være muligt at fortsætte 
med fysiske udfoldelser og at opretholde et socialt liv. 
 
Venstre vil ændre overflødig kontrol og registrering til omsorg og tryghed. I den kommunale 
ældreomsorg skal der være fleksibilitet til, at ældre borgere har et frit valg. Det skal være muligt 
at få tilkøbsydelser til praktiske opgaver, fornøjelser og oplevelser. 
 
Venstre vil modernisere og fremtidssikre vores ældre- og plejesektor. Nye generationer af ældre 
vil have helt nye krav til fleksibilitet og kommunale service. Fremtidens ældre vil ikke finde sig i at 
være umyndiggjort til en rubrik i et kommunalt skema.  
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Arbejdsro til folkeskolerne 
 
Venstre vil sørge for, at folkeskolerne får arbejdsro. Efter de store ændringer, som den nye 
skolestruktur har medført, er det vigtigste for skolerne, at de har fred og ro til at løse deres 
opgaver. 
 
For Venstre er det vigtigt, at der ikke vil ske ændringer eller grundlæggende forandringer for 
folkeskolerne, før vi har et klart billede af, hvordan den nye skolestruktur virker. Der er truffet 
beslutning om, at vi i 2010 i fællesskab skal evaluere distriktsmodellen. Når evalueringen 
foreligger, vil vi sammen med skolerne og forældrene se på, om der er behov for justere eller 
ændre skolestrukturen. 
 
Folkeskolerne har bedt om arbejdsro. Venstre vil sikre, at de nu får ro til at udføre deres arbejde. 
Venstre vil investere i, at vores folkeskoler har en kvalitet, så de er attraktive grundskoler, både 
for vores egne og for tilflytternes børn. 
 

”Den rummelige folkeskole har 2 målsætninger. Børnene skal kunne rumme folkeskolen, og 

folkeskolen skal kunne rumme børnene. Det er vigtigt, at der er plads til alle. Vi ønsker en 
folkeskole uden mobning, der kan rumme mangfoldigheden af børn og familier. Alle skal have lige 
muligheder for at udnytte egne evner. Lige muligheder skabes ved, at vi behandles forskelligt. 
Folkeskolen har et læringsmiljø, der er for alle. 
 
Eleverne i de bornholmske folkeskoler skal orientere sig mod en omskiftelig verden. 
Grundlæggende kundskaber i dansk, matematik, sprog og naturfag skal ligesom kreativitet, 
innovation og iværksætteri sættes i højsædet. Fysisk aktivitet, idræt og bevægelse skal være en højt 
prioriteret indsats på alle skoler i undervisningen og frikvartererne. Læring og aktiviteter i 
naturen skal være en del af undervisningstilbuddet. 
 
Folkeskolen har et særligt ansvar for, at alle børn og unge får muligheder for at udvikle sig til at 
blive aktive borgere i et demokratisk samfund og livsduelige, selvforsørgende samfundsborgere. 
Børnene skal have mulighed for at udvikle samarbejdskompetencer, fleksibilitet, ansvarlighed, 
evnen til at indgå i gode relationer, kendskab til egne og andres kulturer, m.v. 
 
Venstre ønsker en folkeskole, hvor medarbejdere, elever og forældre har afgørende indflydelse. 
Principperne om det frie skolevalg er vigtige værktøjer, pengene følger barnet. En folkeskole i 
verdensklasse sikres ikke ved blot at bruge flere penge til mere af det samme.  Vi skal skabe 
incitamenter hos ledere, lærere, pædagoger og ikke mindst forældre til at have ambitioner på 
deres skoles vegne. 
 
Men allerførst skal folkeskolerne have arbejdsro til at få den nye skolestruktur på plads. 
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Velfungerende lokalsamfund og borgerindflydelse 
 
Velfungerende lokalsamfund rummer mange positive værdier og et nært, ægte og forpligtende 
fællesskab, som både kan løse opgaver, der lægges ud fra kommunen, og kan forebygge og løse 
sociale problemer. Venstre tager derfor nærdemokratiet alvorligt. 

Der fostres mange gode ideer til udvikling af vores kommune i skolebestyrelser, idrætsforeninger, 
virksomheder, m.v. Derfor har kommunen et særligt ansvar for at sikre lokalsamfundene den 
bedst mulige udvikling, borgerne et frit valg og iværksætterne optimale muligheder. Hindringer i 
love og administration skal fjernes eller reduceres.  

Venstre vil sikre aktive og levende lokalsamfund, og er vedholdende i vor modstand mod en 
centraliseret kommunal administration, der affolker lokalmiljøerne. Uden velfungerende 
lokalområder er børnepasning, folkeskoler, fritidsaktiviteter, dagligvarehandel, virksomheder og 
lokale arbejdspladser truet.  
 
I Venstre er nærdemokrati, borgerindflydelse og brugerinddragelse en virkelighed, der placerer 
opgaver og ansvar i det yderste bæredygtige led. 

”Venstre har de værktøjer, der kan bringe udvikling og vækst på Bornholm. Vi tager 

nærdemokrati alvorligt og har stor respekt for de værdier, der ligger i et attraktivt, aktivt og 
levende nærmiljø. Dér findes de forpligtende fællesskaber, der forebygger og løser sociale 
udfordringer. I lokalsamfundenes foreningsbestyrelser, fællesaktiviteter og i Brugsen udvikles 
mange gode ideer. 

Det er Venstres opfattelse, at vi ikke er valgt til at lukke Bornholm ned. Vi tager derfor borgernes 
indflydelse på deres lokalmiljøer seriøst og gør os umage for at udvikle hele vores ø. 
Centralisering af den kommunale administration strider mod denne udvikling.  

Regionskommunen er øens største arbejdsplads, og en eventuel koncentration af kommunale 
arbejdspladser vil forrykke bosætningen, når medarbejderne gradvis flytter tættere på deres 
arbejdsplads. I forbindelse med det nært forestående generationsskifte blandt medarbejderne, vil 
den tendens blive forstærket ved genbesættelse af stillinger. 

Uden bosætning og velfungerende lokalområder forsvinder også grundlaget for den lokale 
dagligvarehandel. Virksomhederne og de lokale arbejdspladser vil være truet. De ældre borgeres 
mulighed for at blive boende i lokalsamfundene uden indkøbsmuligheder svinder ind, og 
grundlaget for at opretholde ældreplejen vil forsvinde. Hele grundlaget for bosætningen i 
lokalsamfundene skrider.  

Vi skal ikke centralisere os til et fattigere Bornholm. Venstre vil væk fra de fodspor, der allerede 
er betrådt. Vi har ikke brug for ”mere af det samme”. Lokalmiljøerne skal være attraktive, - også 
for de tilflyttere, som vi gerne vil kunne tiltrække mange flere af, og for turisterne, som ikke 
kommer til Bornholm for at se på spøgelsesbyer.  
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Udviklingsplaner for trafikhavnebyerne -  - porten til Bornholm 

Rønne er med sin store trafikhavn hoveddør til Bornholm og tager imod de fleste turister, gæster 
og fastboende, der kommer til Bornholm. Venstre ønsker en udviklingsplan for Rønne, så 
tilrejsende bliver mødt af en smuk og velfungerende by, der fungerer som en helhed. 

Rønne er udpeget som regionskommunalt center med overordnede funktioner som trafik, 
hospital, uddannelser, m.v., og er øens største erhvervs- og handelsby. Det efterlader et kolossalt 
behov for en udviklingsplan, der gør Rønne til en attraktiv port til Bornholm, hvor den 
gennemkørende trafik til og fra færgerne, bustrafikken, og trafikken til og fra bymidten hænger 
sammen. 

Rønne skal udvikle sig i sammenhæng med resten af Bornholm, og i særlig grad med Nexø, der er 
hoveddør for turister og gæster fra Polen og Østeuropa, og med Allinge, der modtager turister og 
gæster fra Sverige. Udviklingsplanerne skal løses i et samarbejde mellem erhvervsliv borgere, 
foreninger, organisationer og Regionskommunen. 

”De trafikale trængselsproblemer er iøjnefaldende for øens største erhvervs- og handelsby, og 

der ligger ingen planer for byens udvikling. Alle bydes velkommen til et trafikalt kaos og 
parkeringsproblemer i en by, der for længst har sprængt sine rammer. Selv uden for højsæsonen 
er trafikforholdene kaotiske for den kollektive trafik, for bilismen og for de bløde trafikanter. 
 
Som regionscenter skal Rønne kunne klare kravene fra handelsliv, andre erhverv, hospital, 
uddannelsesinstitutioner, den kollektive trafik med videre. Efter kommunesammenlægningen blev 
Rønne udpeget som Bornholms regionscenter, men den voksende trafik til og fra øens største 
trafikhavn og til bymiljøet kom ikke på dagsordenen.  
 
Venstre ønsker en markant satsning og struktureret, fremadrettet helhedsplan for centerbyens 
udvikling, der både tager højde for bybevarelse, byudvikling og infrastruktur, så tilrejsende igen 
mødes af et smukt og velfungerende bymiljø.  
 
Også i Nexø og Allinge vokser behovet for en udviklingsplan i takt med, at turister og gæster i 
stigende antal kommer til Bornholm dels fra Polen og Østeuropa, dels fra Sverige. De akutte 
infrastrukturproblemer i vores trafikhavnebyer skal løses i sammenhæng og i samarbejde med 
erhvervsliv og organisationer, så løsningerne er fremtidssikrede. 
 
Folketinget har tilført Infrastrukturfonden 94 mia. kr. til investeringer frem til år 2020. Pengene 
skal bruges, hvor trængselen er størst. Det burde ikke være svært at argumentere for, at der er 
trængsel i Rønne. 
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Kandidatliste til KV09 
 
 1 Steen Colberg Jensen 
 
 2 Erik A. Larsen Rønne   
  
 3  Trine Rasmussen Aakirkeby 
 

 4 Charlotte Bjørnager Kjølby  Allinge/Gudhjem 
 
 5 Lars Kjøller Vestbornholm 
 
 6 Martin Sten Jørgensen Nexø 
  
 7 Anders Damgaard Nielsen VU 
 
 8 Birger Rasmussen Nexø 
 
 9 Henrik Kofod Rønne 
 
 10 Betina Haagensen Allinge/Gudhjem 
 
 11 Else Merete Knoop Rønne 
 
 12 Carsten Scheibye Allinge/Gudhjem 
 
 13 Jørn Munk Fassel Vestbornholm 
 
 14 Niels Garde Rønne 
 
 15 Bent Weinreich Hansen Allinge/Gudhjem 
 
 16 Orla Hansen Allinge/Gudhjem  
 
 17 Michael Graf Nielsen Nexø 
 
 18 Lasse Steen Jepsen Aakirkeby 
 
 19 Anker Munch Aakirkeby 
 
 20 Vivian Munch Petersen Allinge/Gudhjem 
 
 21 Steinberg Hardarson Allinge/Gudhjem 
 
 22 Finn E. Pedersen Allinge/Gudhjem 

 
 
 


